
 
 

 
 
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA  
Provincia di Macerata 

 

 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIV O E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 48 DEL 27-06-2014  

 
 
 
 
Registro Generale n. 119 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AREA TECNICA 

 
N. 48 DEL 27-06-2014 

 
 

Ufficio: TECNICO 
 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER - 
ATTUAZIONE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1. 3.5 - 
Tutela e riqualificazione del territorio rurale AZI ONE B.1: Completamento, 
ampliamento, valorizzazione del sistema museale (musei e raccolte) del 
territorio del GAL Sibilla RESTAURO MULINO DI FIUME  (MUSEO 
DELLA NOSTRA TERRA) - (CIG 583371236F   CUP C52C13000070001) 
DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 122 COMMA 7 DEL D.LGS.  
163/2006 E SS.MM.II 

 
 
 
 
L'anno  duemilaquattordici addì  ventisette del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

 
Richiamata la delibera di G.C.n. 50 del 07/06/2014, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RESTAURO MULINO di FIUME”  
finanziato nell’ambito del PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 
4 LEADER - ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 - 
Tutela e riqualificazione del territorio rurale AZIONE B.1: Completamento, 
ampliamento, valorizzazione del sistema museale (musei e raccolte) del territorio 
del GAL Sibilla RESTAURO MULINO DI FIUME (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA) - 
(CIG 583371236F   CUP C52C13000070001), redatto dal Geom. Antonio 
Secchiari, dell’importo complessivo di €. 165.212,35  ripartito secondo il 
seguente quadro economico: 
A – LAVORI                   

€.  42.340,26 

di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                      €.    1.202,38 

B – totale SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE                       €.  10.409,74 

 

Importo totale intervento (A+B)    

 €.  52.750,00  

 

Dato atto che l'opera in argomento è contraddistinta con il (CIG 583371236F   
CUP C52C13000070001); 
 
Visto che l’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 dispone che: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Precisato quindi che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori inerenti  il “RESTAURO 
MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA), finanziato nell’ambito del 
PROGRAMMA DISVILUPPO RURALE 2007-2013 – ASSE 4 LEADER  - ATTUAZIONE 
STRATEGIE SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 – Azione B.1; 
 
- Gli elementi essenziali al contratto sono meglio descritti del capitolato speciale 
d'appalto allegato al progetto; 
- il medesimo dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite 
sottoscrizione del Responsabile dell’Area Tecnica e rogazione del Segretario 
comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 
- Ritenuto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le 
modalità ritenute migliori per gli obiettivi che l'Ente si è posti; 
- Considerato che l'importo dei lavori, pari ad €. 42.340,26 (importo 
comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) colloca la 
gara nella fascia di importo entro i 500.000,00 Euro; 
 

Visti gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle 
stesse. In funzione del metodo prescelto per l'esperimento della gara e 
dell’importo dei lavori in appalto, e in particolare il D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii., 
nell’ articolo 122, comma 7, che ammette il ricorso alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara (Art.57 del D.lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.), per lavori di importo complessivo inferiore a 1.000.000,00 Euro; 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Ravvisate pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le 
condizioni per procedere all'affidamento del predetto lavoro mediante procedura 
negoziata in quanto, secondo il richiamato art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 
e ss.mm.ii., dispone che:”I lavori di importo complessivo inferiore a un milione di 
euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del 
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 
dall’articolo 57, comma 6”; l’invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore 
a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 
500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali 
numeri; 
 
Ritenuta la necessità di scegliere il sistema di contrattazione e ravvisata la 
opportunità del sistema della procedura negoziata ai sensi articolo 122, comma 
7 del D.lgs senza pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato con le 
modalità dell'art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 (con contratto da stipularsi 
“a misura”), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso sull’elenco  prezzi, ai sensi dell’art.82 comma 2, lett.b) del D.lgs 
163/2006; 
 
Attesa l'urgenza per l'esecuzione delle opere oggetto di appalto, derivante dalla 
tempistica dettata dal bando comunitario per l’attuazione del progetto integrato 
in questione; 
 
 Visto che per il disposto del su richiamato art. 57 comma 6 del D.Lgs 163/2006 
e ss.mm.ii. devono essere invitati alla procedura di cui trattasi almeno 5 
operatori economici. Nella fattispecie saranno invitate 5 ditte, che la stazione 
appaltante ha individuato tramite una indagine di mercato propedeutica alla 
procedura negoziata; 
 
Visto il D.lgs. 12 Aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE; 
 
Visto il D.P.R. n.°207/2010 e s.m.; 
 

DETERMINA 
 

- Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuta e 
trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di far constare il contratto da rogarsi in forma pubblica amministrativa per 
il rogito di questo Segretario, che l’Amministrazione intende perseguire il 
fine di pubblica utilità; 

- Di scegliere il sistema di contrattazione - procedura negoziata ai sensi 
articolo 122, comma 7 del D.lgs 163 e ss.mm.ii., senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato con le modalità 
dell'art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 (con contratto da stipularsi “a 
misura”), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
massimo ribasso sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art.82 comma 2, lett.b) del 
D.lgs 163/2006; 

- Di invitare alla presente procedura n. 5 ditte, individuate con le modalità 
indicate in premessa e di ometterne la pubblicazione fino al giorno della 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

gara, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., per 
motivi di riservatezza; 

- Di applicare al contratto le clausole contenute nel Capitolato generale 
d’Appalto delle opere pubbliche nonché quelle previste nello schema di 
contratto allegato al progetto esecutivo e, di stabilire che il termine 
contrattuale per l’esecuzione dei lavori dovrà essere di MESI 6 (sei) , 
decorrenti dalla data di consegna, come previsto all’art.14 del capitolato 
speciale d’appalto; 

- Di dare atto che, per le ragioni di urgenza in premessa specificate, il 
termine per la ricezione delle offerte è stabilito in 36 (trentasei) giorni 
dalla data di invio dell'invito a presentare le stesse, nel rispetto dell'art.70, 
comma 5 del Codice degli Appalti; 

- Di approvare l’allegata lettera d’invito (allegato 1); 
- Di dare atto che si precederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta ritenuta valida. 
 

  
 
 

 ALLEGATO 1 

 
Comune di Pieve Torina 

(Provincia di Macerata) 
 
 
 

 
 
Raccomandata A/R     
  

  Spett.le DITTA  
 
 

        
   
          
Oggetto: Gara informale per affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara e con consultazione di almeno cinque ditte, 
ai sensi  dell’art.122, comma 7 del  D.Lgs. n.163/2006 dei lavori A MISURA  
di :   

                “RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA), 

finanziato nell’ambito del PROGRAMMA DISVILUPPO RURALE 
2007-2013 – ASSE 4 LEADER  - ATTUAZIONE STRATEGIE 
SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 – Azione B.1 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

      Importo dei lavori € 42.340,26 compresi oneri  sicurezza pari a € 
1.202,38   
(CIG 583371236F   CUP C52C13000070001) 

        
Questa Amministrazione Comunale, intende affidare mediante procedura negoziata, previa 
consultazione di almeno cinque ditte, come previsto dall’art.122, al comma 7 del  D.Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i., per i lavori di importo inferiore a 500.000 euro, i lavori indicati in 
oggetto. 

 
OGGETTO E FORMA DELL’APPALTO: 
L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di tutti i lavori e forniture necessari per 

l’intervento di: 
“RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA) finanziato 
nell’ambito del PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER - 
ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 - Tutela e 
riqualificazione del territorio rurale AZIONE B.1. 
 
Importo Lavori A MISURA : € 42.340,26 
(Euro quarantaduemilatrecentoquarata/26)  I.V.A. esclusa,  
Importo soggetto a ribasso:  
€  41.137,88 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: 
€ 1.202,38 
Lavori identificati come segue: 
- “Edifici civili ed industriali” «OG 1 – classifica I» per la categoria prevalente. 
 
 
PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
- Trattativa privata , previa gara informale, con aggiudicazione con il criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante il criterio del 
massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

- Non sono ammesse offerte in aumento. 
- L’aggiudicazione sarà fatta anche in presenza di una sola offerta valida. 
- Criterio di Aggiudicazione: l’appalto sarà affidato ai sensi dell’art.57, comma 6, del 

D.Lgs. n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, con il criterio del prezzo più 
basso determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi 

 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: 
Per prendere parte alla gara codesta Impresa dovrà far pervenire, a mezzo del Servizio  
Postale Statale, MEDIANTE RACCOMANDATA A.R., O CONSEGNARE A MANO 
all’Ufficio Protocollo, NON PIU` TARDI DEL GIORNO  11/10/2014, entro le ore 13.00,  
L’OFFERTA IN BUSTA CHIUSA, controfirmata sui lembi di chiusura, indirizzata al  
 

COMUNE DI PIEVE TORINA 
VIA ROMA, 126 

62036 PIEVE TORINA (MC)  
Telefono e Telefax 0737/518022-51202 

 
Tale busta dovrà portare ben visibile all'esterno, oltre al mittente, la seguente dicitura:  
Offerta  Gara  Lavori “RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

NOSTRA TERRA) PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 

LEADER - ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 
- Tutela e riqualificazione del territorio rurale AZIONE B.1. 
 
e  dovrà  contenere,  pena  l'esclusione:  
 

a) offerta redatta in lingua italiana indicante il ribasso percentuale offerto espresso in 
cifre ed in lettere su carta legale o resa legale firmata dal Legale Rappresentante della 
ditta offerente (redatta secondo lo schema allegato - Allegato “A”). 

      In caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello in lettere, sarà ritenuto 
valido    quello espresso in lettere. 
 L’offerta dovrà essere racchiusa in separata busta sigillata e controfirmata nei lembi di 
chiusura con all’esterno la scritta “Offerta” , e questa inclusa unitamente a tutti i 
documenti richiesti, nella busta grande; 

b) cauzione provvisoria del 2% pari a EURO 846,81; 
c) dichiarazione in carta semplice sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta 

cumulativa attestante il possesso dei requisiti richiesti per partecipare alla gara, 
(redatta su modello allegato Allegato “B”); 

d) Attestato di presa visione del progetto  (Allegato “C”).  

 
DATA GARA INFORMALE: 
La gara è fissata per il giorno 13/10/2014 alle ore 10,00 

 
LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: 
Comune di Pieve Torina (MC), località Fiume. 

 
NATURA DELLE PRESTAZIONI: 
Lavori di: “RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA) 

PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER - 

ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 - Tutela e 
riqualificazione del territorio rurale AZIONE B.1. 
 Le lavorazioni previste in progetto sono ascrivibili alla categoria di “Edifici civili ed 
industriali” «OG 1 – classifica I»   
SUBAPPALTO: 
E’ ammesso subappaltare i lavori fino al massimo del 30% della categoria “Prevalente”, a 
condizione che l’appaltatore abbia indicato all’atto dell’offerta i lavori o le parti di opere che 
intende subappaltare o concedere in cottimo, l’omissione delle indicazioni sta a significare 
che il ricorso al subappalto o al cottimo è vietato e non può essere autorizzato. 

 
TERMINE ESECUZIONE LAVORI: 
6 (sei) MESI  naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori. Nel calcolo 
del tempo contrattuale si è tenuto conto delle ferie contrattuali e delle normali avversità 
climatiche stagionali. 

 
GARANZIE E COPERTURE ASSICURATIVE: 
Cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo dei lavori. 
Cauzione definitiva 10% dell’importo contrattuale, qualora l’aggiudicazione sia fatta in favore 
di un'offerta inferiore all’importo a base d’asta in misura superiore al 10 per cento, la garanzia 
fidejussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; 
qualora il ribasso sia superiore al 20 per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 7 

punto di ribasso eccedente la predetta misura percentuale. L’importo della garanzia verrà 
ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, 
la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 
9000, requisito da segnalare in sede di offerta , ai sensi dell’art.40, c.7, del D.Lgs.n.163/06 e 
s.m.i. 

 
 
FINANZIAMENTO: 
Regione Marche PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER - 
ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 4.1.3.5 - Tutela e 
riqualificazione del territorio rurale AZIONE B.1: Completamento, ampliamento, 
valorizzazione del sistema museale (musei e raccolte) del territorio del GAL 
Sibilla RESTAURO MULINO di FIUME (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA) PROT. 
678/2013 del 28/09/2013. 
 
PAGAMENTI: 
Con le modalità e nei termini stabiliti dall’art.21 del Capitolato Speciale d’Appalto (mediante 
emissione di certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi 
degli artt. 27, 28, 29 e 30 del C.S.A., al netto del ribasso d’asta, comprensivi della relativa 
quota degli oneri per la sicurezza, al netto delle trattenute e delle ritenute operate a qualsiasi 
titolo, nonché della ritenuta di cui al comma 2, raggiungano un importo non inferiore a € 
15.000,00). 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
Trattandosi di trattativa privata previa gara informale, si precisa che, per quanto riguarda i 
requisiti generali, concernenti l’insussistenza di condizioni ostative all’affidamento dei lavori 
( art. 17, comma 1. D.P.R. 34/2000) o divieti previsti dalla L. 109/94, questi saranno resi su 
dichiarazione, come da modello allegato (allegato “B”).  
Per quanto concerne i requisiti tecnico-organizzativi, di cui all’art. 28 D.P.R. n.34/2000, pur 
se anch’esso oggetto di dichiarazione da parte della ditta concorrente, la stazione appaltante, a 
termine dell’art. 78, comma 3, D.P.R. n. 554/1999, effettuerà apposita verifica del possesso 
dei requisiti di qualificazione. 
 
LE DITTE INVITATE SONO TENUTE AD OSSERVARE LE SEGUENTI NORME E 
CONDIZIONI:  
L’aggiudicazione verrà effettuata al miglior offerente con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante il criterio del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi. L’importo dei lavori è di  EURO  42.340,26 (Euro 
quarantaduemilatrecentoquaranta/26) I.V.A. esclusa, di cui EURO 1'202,38 (Euro 
milleduecentodue/38) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed EURO 
41.137,88 (Euro quarantunomilacentotrentasette/88) quale importo da assoggettare a 
ribasso. 
a) Non saranno, inoltre, ammesse offerte condizionate o espresse  in modo indeterminato o 

non contenute in apposita separata busta; 
b) In presenza di offerte uguali, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio ai sensi 

del comma 2° dell’art. 77 del R.D. n° 827 del 23/05/1924; 
c) L’offerta vincola l’impresa sin dal momento della sua presentazione; 
d) L’aggiudicatario provvisorio sarà invitato a produrre, nel termine che sarà indicato 

dall’Amministrazione comunale, la documentazione necessaria per l’aggiudicazione 
definitiva. 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 8 

e) La mancata presentazione della documentazione, in modo conforme a quanto dichiarato, o 
il mancato possesso dei requisiti richiesti, comporterà la revoca dell’aggiudicazione della 
stessa, con conseguente aggiudicazione a favore del concorrente che segue in graduatoria. 

f) Per la stipula del contratto di appalto, la Ditta aggiudicataria dovrà costituire una garanzia  
fidejussoria del 10% dell’importo dei lavori, ai sensi dell’art. 30 L. 109/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni. In caso di aggiudicazione con ribasso d’asta superiore al 
20% tale garanzia è aumentata di tanti punti quanti sono quelli eccedenti il 20%; 

 
VALIDITÀ DELLE OFFERTE: 
180 giorni dalla data di esperimento della gara informale. 

 
SPESE CONTRATTUALI: 
A totale carico dell’aggiudicatario. 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO (PER L’ESPLETAMENTO DELLA 
GARA DI APPALTO) 
è l’Arch. Anna Rita Luccio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
 
ACCESSO ALLA DOCUMENTAZIONE E SOPRALLUOGHI 
Il  progetto, il capitolato speciale di appalto e i documenti complementari possono essere 
consultati presso l’Ufficio Tecnico del Comune, nei  giorni feriali, dalle ore 10,00 alle ore 
13,00. 
L’estrazione di copia è consentita previo rimborso delle spese di riproduzione stabilito in Euro 
0,20 per ogni foglio formato A4 e in Euro 0,40 per ogni foglio formato A3, più le spese 
sostenute per le tavole grafiche da stampare in copisteria. 
Per la partecipazione alla gara, il legale rappresentante dell’impresa, o persona munita di 
specifica delega, dovrà obbligatoriamente aver preso visione del progetto esecutivo 
dell’opera ed aver effettuato apposito sopralluogo sui luoghi ove dovranno essere 
eseguiti i lavori. 
Tali luoghi potranno essere visitati negli stessi giorni ed orari sopra indicati accompagnati dal 
responsabile del procedimento o suo delegato. 
A sopralluogo effettuato, se richiesto, verrà rilasciato “l’attestato di presa visione del progetto 
ed eseguito sopralluogo”, sottoscritto dal responsabile del procedimento o suo delegato e dal 
legale rappresentante dell’impresa o suo delegato (Allegato C). 
Tale attestato dovrà, a pena di esclusione, essere allegato alla documentazione da 
presentarsi in sede di gara. 
 
AVVERTENZE FINALI 
Le disposizioni della presente lettera prevalgono, in caso di contrasto, su quelle del  capitolato 
speciale d’appalto  o di altri documenti inerenti il progetto. 
 
INFORMAZIONI 
Per maggiori informazioni e chiarimenti, rivolgersi: 
in ordine al progetto e in ordine alla procedura di gara, al responsabile unico del procedimento 
o suo delegato(tel. 0737.518022) 
 

 
 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
  (Arch. Anna Rita LUCCIO ) 
 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 9 

 ___________________________ 
 
ALLEGATI: 
1) Allegato “A” 
2) Allegato “B” 
3) Allegato “C” 
 
 
Allegato “A” 
 
        
    BOLLO  
 
 
 
 

MODULO DELL’OFFERTA 
 

       
 
 

                 
Spett.le   Comune di Pieve Torina 
        
   Via Roma n. 126      
                                        62036 Pieve TORINA (MC) 
 
 
 
 
 
Oggetto: Gara informale per affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara e con consultazione di almeno cinque ditte, 
ai sensi  dell’art.122, comma 7 del  D.Lgs. n.163/2006 dei lavori A MISURA  
di :   
“RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA)  
PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER 

- ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 
4.1.3.5 - Tutela e riqualificazione del territorio rurale AZIONE 

B.1. 

  
      Importo dei lavori € 42.340,26 compresi oneri  sicurezza pari a € 

1.202,38   
(CIG 583371236F   CUP C52C13000070001) 

 
 
 
Il sottoscritto   

………………………………………………………………………………………
….. 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 10 

residente  a 
………………………………………………………………………………………
………. 

nella sua qualità di (titolare, legale rappresentante, ecc.) 
……………………………………………....., 

rispondendo all’invito di codesta Amministrazione comunale per l’affidamento dei lavori A 
MISURA di cui in oggetto, offre un ribasso unico nella misura del …………….…..per cento 
(…..…..%) sul prezzo a base di gara. 
 
 
 
Data ………….….. 
        
  Firma 
 
         
 …………………….. 
 
 
Allegato “B” 
 
DICHIARAZIONE CUMULATIVA ATTESTANTE IL POSSESSO DEI REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA. 
Oggetto: Gara informale per affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara e con consultazione di almeno cinque ditte, 
ai sensi  dell’art.122, comma 7 del  D.Lgs. n.163/2006 dei lavori A MISURA  
di :   
“RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA)  

PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER 
- ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 

4.1.3.5 - Tutela e riqualificazione del territorio rurale AZIONE 
B.1. 

  
      Importo dei lavori € 42.340,26 compresi oneri  sicurezza pari a € 

1.202,38   
(CIG 583371236F   CUP C52C13000070001) 

 
 
 Il Sottoscritto ................................................................. in qualità di ..................................... 
della Ditta/Consorzio .....................................................con Sede in ..................................... 
(cap. .................) in Via ...................................……………............Cod.Fisc. 
........................………………………… Part. IVA ……………………………..tel. 
.........…………................... fax .............................................. 
ai sensi della Legge n. 15/68 e della Legge n. 127/97 e s.m. sotto la propria responsabilità, 
conscio delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci  

DICHIARA  
a) di essere cittadino italiano (ovvero specificare se ricorre una delle altre condizioni di cui 

all’art. 17 comma 1 lettera a) D.P.R. n. 34/2000); 
b) di non avere procedure in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 3 della Legge n. 1423/56 e di non incorrere in una delle cause ostative previste 
dall’art. 10 della Legge n. 575/65; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 11 

c) che a proprio carico dei titolari, legali rappresentanti, soci, amministratori e direttori tecnici 
non sono state emesse sentenze definitive di condanna passate in giudicato ovvero sentenze 
di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. n. 444 del codice di procedura 
penale per reati che incidono sulla moralità professionale; 

d) l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate alle norme in materia di 
contribuzione sociale secondo la legislazione italiana; 

e) l’inesistenza di irregolarità definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana; 

f) che la menzionata Ditta è iscritta all’Ufficio del Registro delle Imprese istituito presso la 
C.C.I.A.A. di ............................................. con n. ................................. per la seguente 
attività d’Impresa ............................................... che il Titolare o Legale Rappresentate 
è/sono il Sig./Sig.ri ...................................................................................... nato/i a 
...................................................................... il ............................... residente/i a 
................................................ Via ................................................................... e che i Soci e 
Amministratori sono: 
il Sig. ................................................ nato a ............................................. il ..................... 
residente in ................................................. Via ................................................ in qualità di 
................................................; 
che Direttore Tecnico dell’Impresa è il Sig./Sig.ri ........................................................ nato 
a .......................................................... il .....................  residente in 
................................................. Via ................................................; 
(indicare il Direttore Tecnico e tutti i Soci in caso di Società in nome collettivo; il 
Direttore Tecnico e tutti gli accomandatari se trattasi di Società in accomandita semplice; 
il Direttore Tecnico e gli Amministratori muniti di rappresentanza se si tratta di ogni altro 
tipo di Società o di Consorzio). 

g) l’insussistenza dello stato di fallimento di liquidazione o di cessazione dell’attività; 
h) l’inesistenza di procedure in corso di fallimento, di concordato preventivo, di 

amministrazione concordata e di amministrazione straordinaria; 
i) l’inesistenza di errori gravi nell’esecuzione di lavori pubblici; 
j) l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti l’osservanza delle 

norme poste a tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
k) l’inesistenza di false dichiarazioni circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione 

agli appalti e per il conseguimento dell’attestazione di qualificazione; 
l) di non incorrere in  alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 24 direttiva 93/37/CEE; 
m) di trovarsi nella seguente posizione nei confronti della Legge n. 68/99 (collocamento 

obbligatorio disabili): 
• di non essere tenuto all’applicazione delle disposizioni di cui alla Legge n. 68/99 in 

quanto Impresa con meno di 15 dipendenti; 
• di avere più di 15 dipendenti e di essere in regola con le disposizioni di cui alla Legge n. 

68/99. 
n) di non trovarsi in alcune delle situazioni di controllo con altre Ditte partecipanti alla 

presente gara ai sensi dell’art. 2359 c.c. come richiamato dall’art. 10 comma 1-bis Legge 
n. 109/94 e succ. mod.e che non incorre nei divieti di cui agli artt. n. 13 e 17 Legge n. 
109/94 succ. mod.; 

o) che la Cooperativa o Consorzio di Cooperative è iscritto nel registro delle Cooperative 
della Prefettura di ...................................... oppure nello schedario generale della 
Cooperazione istituito presso il Ministero del Lavoro ai sensi del R.D. n. 278/911 e s.m. 
(la Dichiarazione è richiesta solo per le Cooperative o i Consorzi di Cooperative). Di 
essere in possesso di attestazione SOA rilasciata in data .......…...........per la Categoria 
OG1 Classifica .......................... importo fino ad Euro .................................................e per 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 12 

la Categoria OG3 Classifica .......................... importo fino ad Euro 
.................................................; 

p) di aver sostenuto nel quinquennio 2009/2013 un costo complessivo per il personale 
dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nello stesso periodo (solo 
nel caso in cui la Ditta non possa comprovare l’esercizio 2013 con documenti contabili 
approvati e depositati potrà far riferimento al quinquennio 2009/2013. Il quinquennio deve 
essere lo stesso sia per i lavori, sia per la documentazione dei lavori e per la spesa 
sostenuta per il personale). 
• che ai fini del possesso del requisito relativo al costo del personale nella percentuale 

prevista ci si é avvalsi della facoltà di riduzione figurativa e proporzionale di cui alla 
lettera b) del comma 1 dell’art. 28 D.P.R. n. 34/2000. (barrare questa dichiarazione solo 
se interessa). 

q) di possedere una attrezzatura tecnica idonea a realizzare lavori oggetto dell’appalto; 
r) di essere in possesso dell’abilitazione di cui all’art. 1 comma 1 lettera a) Legge n. 46/90; 
s) di essere in grado di comprovare quanto dichiarato con la documentazione di cui al titolo 

III del D.P.R. n. 34/2000 e con le modalità di cui all’art. 10 comma 1 quater della Legge 
n. 109/94 e s.m. che ne prevede la presentazione entro 10 giorni dalla richiesta e a tal fine 
chiede che tutte le comunicazioni vengano effettuate al seguente numero di fax 
.........................................  
o alla PEC…………………………………………………………………………………………. 
 

Luogo e data ..........................................               IL LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

 
 
 (Allegare copia fotostatica del documento di identità valido) 
 
 
 
 
Allegato “C” 
 
 
                                                          
 Prot. n.       Pieve Torina lì 
………………………… 
 
                                                                                                                                                                  
                                                                                 
         
 
Oggetto: Gara informale per affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara e con consultazione di almeno cinque ditte, 
ai sensi  dell’art.122, comma 7 del  D.Lgs. n.163/2006 dei lavori A MISURA  
di :   
“RESTAURO MULINO di FIUME” (MUSEO DELLA NOSTRA TERRA)  
PROGRAMMA di SVILUPPO RURALE 2007-2013 - ASSE 4 LEADER 

- ATTUAZIONE STRATEGIE di SVILUPPO LOCALE MISURA 
4.1.3.5 - Tutela e riqualificazione del territorio rurale AZIONE 

B.1. 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 13 

  
      Importo dei lavori € 42.340,26 compresi oneri  sicurezza pari a € 

1.202,38   
(CIG 583371236F   CUP C52C13000070001) 

 
 

 
ATTESTATO DI PRESA VISIONE 

                           
 

Su richiesta della sottoscritta Ditta concorrente per l’appalto dei lavori di cui in 
oggetto 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
Che la stessa ha preso visione del progetto esecutivo e si è recata sul luogo dove debbono 
eseguirsi i lavori. 
 

                                                      
   La Ditta                                                           Il Responsabile del 
Procedimento  
 
________________                                                             _________________________ 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.48 del 27-06-2014 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 14 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LUCCIO ANNA RITA 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 07-01-2015    al 22-01-2015 
Lì  07-01-2015 
 
 IL RESP.AREA TECNICA 
 F.to Luccio Anna Rita 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LUCCIO ANNA RITA 
 


